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Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen 

Dato Type Status Kommentar 

20-01-2022 Indskærpelse Efterkommet Der opbevares ensilage på randzonen. Saft ledes ud på 
jorden til vandløb og ikke i afløb. Afløb ikke friholdte. 

20-01-2022 Indskærpelse Efterkommet Saft fra ensilageplansiloerne som er løbet ud på jord til 
vandløb skal suges op/fjernes. 

10-02-2022 Indskærpelse Efterkommet Manglende beholderkontrol (beholder fra 2011) 
01-09-2022 Indskærpelse Efterkommet Afløb fra ensilagepladsen skal være fritlagte og oprenset, så 

de kan aflede vand fra pladsen. Opsamlingsbeholderen 
tømmes så ofte, at den kan aftage vand/saft fra 
ensilagepladsen. 

13-02-2023 Indskærpelse Efterkommet Ensilagesaft og vand fra ensilageplads hverken må udledes 
til jord eller grøft. Afløb fra ensilageplads skal friholdes, så 
de kan aflede ensilagesaft til opsamlingsbeholder 

13-02-2023 Indskærpelse Efterkommet Der ikke må ligge møg på de yderste 2 meter af befæstet 
areal, og markstakke med møg og møg på befæstet areal 
skal overdækkes straks efter udlægning 

16-02-2023 Øvrige påbud Efterkommet Påbud om at ophøre med at udlede næringsstoffer fra 
ensilageanlægget på Troldkirkevej 20, påbud om at opsamle 
ensilagesaft fra jorden samt påbud om oprensning af 
forurenet jord og vejgrøft mellem ejendommen og Ny 
Nibevej 

20-06-2023 Indskærpelse Efterkommet Stalden og driften af stalden skal indrettes, så der ikke er 
risiko for udsivning af saft fra dybstrøelsen 

26-06-2023 Henstilling Andre forhold Erhvervsaffald skal sorteres og det sorterede affald skal 
opbevares, så det er egnet til genbrug eller genanvendelse 

18-04-2024 Indskærpelse Efterkommet Markstak med dybstrøelse placeret på forpagtet mark 
tilhørende Nyrupvej 37, Nibe. Markstakken skal overdækkes 
og flyttes således der er over 15 meter til vandløb/grøft.  

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Der må ikke lægges ensilage på sidebegrænsningen og hele 
ensilageopbevaringsanlægget skal have fast bund. 

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Det var den 28. oktober ikke tilladt at udbringe flydende 
husdyrgødning. Ved udbringning af restvand må væsken 
ikke indeholde over 0,3 kg N pr. ton. 

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Ensilageopbevaringsanlæg skal indrettes således, at 
forurening af grundvand og overfladevand ikke finder sted og 
afløbene skal have tilstrækkelig kapacitet til at bortlede 
eventuelle saftafløb.  
Det indskærpes ligeledes at ensilagesaft og restvand skal 
føres til en opsamlingsbeholder og at opbevaringsanlæg for 
husdyrgødning, ensilagesaft og restvand skal tømmes så 
ofte, at de ikke løber over 

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Oplag af fast husdyrgødning skal overdækkes med 
tætsluttende og vandtætmateriale, samt opbevares i 
overensstemmelse med husdyrgødningsbekendtgørelsen 
§12. 

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Gødning indeholdende flydende husdyrgødning må ikke ud 
sprinkles. 
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Dato Type Status Kommentar 

28-10-2025 Indskærpelse Meddelt Der må ikke udbringes gødning (inkl. ud sprinkling) på 
oversvømmede og vandmættede jorde. 

28-10-2025 Aftale Meddelt Der skal udarbejdes en opgørelse over den samlede 
opbevaringskapacitet på bedriften. 

28-10-2025 Aftale Meddelt Der skal indsendes en redegørelse for hvad placering og 
indehold af markstak med ensilage, samt deres 
tørstofindhold. 

28-10-2025 Øvrige påbud Meddelt Mundtligt påbud om ophør af udbringning af gødning på 
oversvømmet og vandmættet jord. Opfulgt med skriftligt 
påbud 11.12.2025. 

 

Bygningsoversigt  

Bygn.nr Navn Areal (m2) Bemærkning 

1  kostald 3.076  

2 velfærdsstald 828  

3 ungdyrstald 4.264  

4 småkalvestald 500  

4b udvidelse kalvestald nord 74  

5 kalvehytter 88  

6 ammekøer 595 I maskinhuset. Ikke etableret (2023) 

7 Ny sengebåsestald 1.890 Ikke etableret (2025) 

Produktionsarealer - Tilladt 

Bygn.
nr 

Afsnit Areal 
(m2) 

Dyretype/Flexgrup
pe 

Staldsystem Mdr. på 
græs 

Tilladt 
dato 

Udløbsdato 

1  1 103 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

1  2 2.182 Alle kvæg Sengestald med 
spalter (bagskyl eller 
ringkanal) 

0 15-02-2022  

2 1 775 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

3 1 1.425 Alle kvæg Sengestald med 
spalter (bagskyl eller 
ringkanal) 

0 15-02-2022  
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3 2 777 Alle kvæg, heste, får 
og geder 

Dybstrøelse 0 15-02-2022  

3 3 432 Alle kvæg Sengestald med 
spalter (bagskyl eller 
ringkanal) 

0 15-02-2022  

4 1 66 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

4 2 185 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

4b 1 30 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

5 1 66 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

6 1 305 Alle kvæg Dybstrøelse 0 15-02-2022  

7 1 1.600 Alle kvæg Fast drænet gulv med 
skraber og ajleafløb 

0 15-02-2022  

 

Aktuel husdyrproduktion 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
Miljøgodkendelse/-
tilladelse udnyttet 

I forbindelse med miljøgodkendelsen fra 15. februar 2022 er der givet tilladelse til 
opførsel af en ny gyllebeholder. Ved tilsynet var denne endnu ikke opført. 

 

Opbevaringsanlæg 

Pladser 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
Opbevaringskapacitet 
fast møg 

Ved tilsynet blev det observeret at der lå en større bunke med uoverdækket 
dybstrøelse på ensilagepladsen. Bunken indeholdt husdyrgødning. Det 
indskærpes at oplag af fast husdyrgødning skal overdækkes med tætsluttende og 
vandtæt materiale straks efter udlægning. Fast husdyrgødning skal opbevares i 
overensstemmelse med husdyrgødningsbekendtgørelsen § 12.  
 
En møddingsplads til opbevaring af fast husdyrgødning skal desuden være 
indrettet således at forurening af grundvand og overfladevand ikke finder sted, og 
havde afløb med en kapacitet der kan bortlede møddingssaften. 
 
Det indskærpes desuden at flydende husdyrgødning, herunder væske fra fast 
husdyrgødning må ikke ud sprinkles. Dette er jf. 
gødningsanvendelsesbekendtgørelsen §6. Hvilket vil sige at ud sprinklings 
anlægget ikke må ud sprinkle den opsamlede væske, når der kan løbe 
husdyrgødning i opsamlingsbeholderen. Hvilket der kan, dels når der ligger 
husdyrgødning på ensilageopbevaringsanlægget, og samt i dette tilfælde hvor 
husdyrgødningen er placeret ovenpå afløbene og oven i væske på pladsen. 
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
I projektbeskrivelsen til landbrugets miljøgodkendelse er det beskrevet at 
dybstrøelse opbevares i markstak eller udbringes direkte på marken. Såfremt 
dette ikke er tilfældet skal der findes en løsning permanent og lovlig løsning til 
opbevarings af fast møg. Hvis fast møg i fremtiden skal opbevares på 
ensilagepladsen, skal der indsendes en plan for håndtering af væske fra hele 
anlægget. 
Hvis der fremover ikke vil lægge husdyrgødning på ensilageopbevaringsanlægget, 
skal det dokumentere at husdyrgødningen er fjernet, og der skal indsendes en 
beskrivelse for den fremtidige håndtering af fast husdyrgødning. 

Møddingsplads, øvrige Pt. ingen møddingsplads. Læs kontrolpunktet "Opbevaringskapacitet til fast møg" 

Ensilage, afløb og 
sidebegrænsning 

Ved tilsynet blev det observeret at der lå meget væske på ensilagepladsen i begge 
ender. Ingen af afløbene på pladsen var i stand til at bortlede væsken. Ved tilsynet 
blev det oplyst at opsamlingsbeholderen til pladsen var fyldt, og det var derfor at 
der lå så meget væske på pladsen.  
Ved tilsynet blev der kigget i opsamlingsbeholderen, som var meget fyldt. Det 
indskærpes jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen §17 og 23 at 
ensilageopbevaringsanlæg skal indrettes således, at forurening af grundvand og 
overfladevand ikke finder sted, samt at afløbene skal have tilstrækkelig kapacitet 
til at bortlede eventuelle saftafløb. Det indskærpes ligeledes at ensilagesaft og 
restvand skal føres til en op-samlingsbeholder og at opbevaringsanlæg for 
husdyrgødning, ensilagesaft og restvand skal tømmes så ofte, at de ikke løber 
over.  
 
Da det ved tilsynet blev observeret at opsamlingsbeholderen til 
ensilageopbevaringsanlægget, ved tilsynstidspunktet ikke havde kapacitet til at 
rumme mængderne af gødning, ensilagesaft og restvand fra pladsen, samt at der i 
løbet af året vil være perioder hvor der ikke er tilladt at udbringe hverken gødning, 
ensilagesaft eller restvand. Aftales det med hjemmel i 
husdyrgødningsbekendtgørelsen § 11 at den ansvarlige for driften skal udarbejde 
en opgørelse over den samlede opbevaringskapacitet på bedriften, der inkluderer 
både fast og flydende husdyrgødning, ensilagesaft og restvand samt andre 
eventuelle væsker der kan påvirkeopbevaringskapaciteten. Jf. 
husdyrgødningsbekendtgørelsen §10 skal bedriften have en tilstrækkelig 
opbevaringskapacitet til, at udbringningen kan ske i overensstemmelse med 
reglerne i bekendtgørelse om anvendelse af gødning og til, at udnyttelsen af 
næringsstofferne i gødningen opfylder kravene i bekendtgørelse om jordbrugets 
anvendelse af gødning.   
 
 
Ved tilsynet blev det konstateret at en ensilagestak i den yderste silo mod syd, 
rager op over silovæggen og dele heraf er lagt på silovæggen og jorden ved siden af 
denne. Det indskærpes at hver af ensilageopbevaringsanlæggets sider skal have 
sidebegrænsninger, bestående af mur eller 2 meter randbelægning. Desuden skal 
der være fast bund i hele anlægget.  Derfor skal ensilagen på silomuren, samt 
jorden ved siden af siloen fjernes. 

Ensilage, 
tag/overfladevand 

Ved tilsynet var ensilagepladsen fyldt med vand. Det blev omkring anlægget 
konstateret at væske med en kraftig lugt af ensilage var løbet ud fra 
opbevaringsanlægget og ud på jorden. Det indskærpes at ensilagesaft og restvand 
fra opbevaringsanlægget skal føres til en opsamlingsbeholder, samt at 
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Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
opbevaringsanlæg for husdyrgødning, ensilagesaft og restvand skal tømmes så 
ofte at de ikke løber over. Se kontrolpunkt "Ensilage, afløb og sidebegrænsninger". 

Ensilage i markstak, 
tørstof%+ placering 

Ved tilsynet lå der flere ensilagestakke i markstak på matrikel 27h vest for 
staldene. Fra en af disse stakke blev det observeret, at den omkringliggende 
vegetation er død, og et muligt saftafløb.  
Saftgivende ensilage må ikke ligges i markstakke, og der laves derfor en aftalte om 
at landbruget skal oplyse hvad der ligger i alle ensilagestakkene og hvor disse er 
placeret, samt indsende tørstof analyser heraf. 

Ensilage, øvrige Der er i løbet af 2023 etableret et ud sprinklings anlæg til det væske der opsamles 
fra landbrugets ensilageopbevaringsanlæg. Dette tilsyn blev udført på baggrund af 
en anonym henvendelse om en mulig forurening, da det var bemærket at flere 
træer i læbæltet langs Ny Nibevej var gået ud. Af luftfotos af ejendommen ses der i 
2023-2025 en stor død plamage på jorden.  
 
Ved tilsynet blev det konstateret, at der er sket en påvirkning af jorden, og at denne 
stammer fra ud sprinklingsanlægget. Det blev konstateret at ensilagesaft og 
restvand fra ensilageopbevaringsanlægget, hvor der også opbevares 
husdyrgødning, bliver ud sprinklet på det påvirkede areal, via en fastplaceret 
sprinkler.  
Ved tilsynet var arealet hvorpå der er blevet ud sprinklet uden vegetation, og 
oversvømmet samt mættet med væske, der havde en kraftig lugt af ensilagesaft. 
Desuden var træerne i læbæltet i det berørte område gået ud, og udsprinklingssaft 
var løbet ud til grøften langs Ny Nibevej. 
 
Ved tilsynet blev det oplyst at der i 2023 er etableret 3 sprinklere til ud sprinkling 
på ejendommen. Det blev dog konstateret, at der er placeret ensilage i 
markstakke foran de 2 andre ud sprinklingssteder, sådan at disse i realiteten ikke 
kan benyttes. 
 
Det er vurderet at området hvorpå der reelt ud sprinkles er for småt til, dels at 
kunne optage næringen eller have kapacitet til mængden af væske der ud 
sprinkles. Ved tilsynstidspunktet var grøften ikke vandførende og der kunne derfor 
tages væske prøver i begrænset omfang. Disse prøver er sendt til analyse ved et 
akkrediteret firma, og bekræfter at der er tale om væske med et meget højt indhold 
af næringsstoffer. Væskeprøverne viser et indehold på mellem 0,550-1,15 kg N pr. 
ton væske, hvilket er over grænsen for restvand på 0,3 kg N pr. ton vand, og 
væsken vil derfor være at betragte som organisk gødning. Såfremt væsken der ud 
sprinkles indeholder mere N end det tilladte niveau for restvand, skal landbruget 
være opmærksom på begrænsede udbringnings perioder, og landbrugets 
opbevaringskapacitet skal dimensioneres herefter.  
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Billeder 

 
Ensilage, afløb og sidebegrænsning 
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Billeder 

 
Ensilage, afløb og sidebegrænsning 
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Billeder 

 
Ensilage, afløb og sidebegrænsning 
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Billeder 

 
Opbevaringskapacitet fast møg 

 
Ensilage i markstak, tørstof%+ placering 
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Beholdere 

Type Byggedato Kontroldato Areal 
(m2) 

Vol. 
(m3) 

Overdæk
ningstype 

Bemærkning 

Gyllebeholder 01-01-1989 30-05-2022 0 1.430 Flydelag  
Gyllebeholder 01-01-2002 30-05-2022 0 3.000 Flydelag Krav om 5-årig 

beholderkontrol 
Gyllebeholder 01-02-2011 30-05-2022 0 3.000 Flydelag  
Gyllekanaler 01-01-1989  0 800   
Ensilageplans
ilo 

01-01-2010  3.360 1.600 Intet  

Gyllebeholder 01-01-2023  691 3.000 Flydelag Jf. MGK 2022. Ikke opført i 
2025 

Ensilageplans
ilo 

01-01-2023  1.260 0 Intet Jf. MGK 2022. 

Generelle bemærkninger 

Olietanke (BBR) 

Fabr. 
år 

Fabr. 
nr. 

Typenr. Etab.år Indhold Størrelse Placering Sløjf. 
frist 

Sløjf. 
år 

Sløjf. 
met. 

1995 51624 
01 

  Diesel 2.500 Indendørs    

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 
Konstateret 
jordforurening ved 
tilsyn* 

Ja. På markerne med matrikel 27h og 27g er der sket ud sprinkling af væske fra 
ensilageopbevaringsanlægget. Ved tilsynet var det ikke muligt for vegetation at 
vokse i det påvirkede område og flere træer i læbæltet langs Ny Nibevej er gået ud 
som følge heraf. Det er vurderet at området hvorpå der er ud sprinklet er for småt 
til at kunne optage næringen i væsken eller håndtere den store væske mængde. 
Området havde ed tilsynet en meget kraftig lugt af ensilage og var oversvømmet 
og mættet med væske.  
 
En del af ud sprinklings væsken er løbet gennem læbæltet og ud i vejgrøften langs 
Ny Nibevej. 
Der er samme dag som tilsynet meddelt mundtlig påbud om ikke at benytte ud 
sprinklings anlægget på det påvirkede område. Det mundtlige påbud er fulgt op 
med et skriftligt påbud den 11. december 2025. 
 

 


